“(…) Cuando se dice que algo es mientras el otro es, sucede que uno es simultáneo con el otro, pero aquello en lo cual algo está como en una medida se sigue necesariamente, así como el tiempo necesariamente se sigue de lo que está en el tiempo, y el movimiento a aquello que está en movimiento, puesto que son simultáneos”⁴¹.

Brevemente, lo ‘simultáneo’ es ‘algo que es mientras otro es’. En nuestras propias palabras, algo que se da junto con otro; ‘conjuntamente’, mas en el orden del ser, y no con una referencia necesariamente local, es decir, es el ser de dos realidades que coinciden en tiempo. Pero sin la referencia directa al tiempo, la definición de lo simultáneo se hace, como pudimos apreciarlo, en función del ser.

Antes de proseguir con nuestro siguiente apartado, hemos de agregar algunas precisiones. Cuando se dice que algo ‘está en el tiempo’, también se entiende que esté ‘contenido bajo él’⁴². Sin embargo, lo que ‘siempre es’, no está contenido bajo el tiempo. Ni el ser de esa realidad que siempre es, es medida por el tiempo, porque no está en él, porque todo lo que está en el tiempo, ‘envejece o languidece’:

³⁹ *In Physic.*, 4, 20, n. 3. “(…) Quia esse in tempore dupliciter potest intelligi; uno modo ut dicatur aliquid esse in tempore, quia est simul cum tempore; alio modo ut dicantur aliqua esse in tempore, sicut dicuntur aliqua esse in numero. Quod etiam dicitur dupliciter: in numero enim est aliquid sicut pars, sicut binarius est in quaternario; et aliquid est sicut propria passio eius, ut par et impar, vel quidquid aliud est ipsius numeri: alio vero modo dicitur aliquid esse in numero, non quia ipsum est aliquid numeri, sed quia numerus est eius ut numerati, sicut homines dicuntur esse in tali vel tali numero”. La traducción es propia.

⁴⁰ Idem. “(…) Quod non est idem esse in tempore, et esse quando tempus est...”

⁴¹ El término ‘consequitur’ traducido generalmente como ‘se sigue’, es una noción a la cual hemos de poner interés especial. Es importante porque remite a cierto tipo de relación. Así se ve por ejemplo en: el tiempo sigue al movimiento. Ese ‘seguir’ se refiere también a ‘medir’. Ser medida de algo tiene mayor repercusión cuando se estudian algunos conceptos, dos de ellos son v.gr. el tiempo y la eternidad, los cuales son el centro de nuestra atención. *In Physic.*, 4, 20 n. 3. “(…) Quia quando dicitur aliquid esse quando alterum est, accidit uni quod sit simul cum altero; sed illud in quo aliquid est sicut in mensura, ex necessitate consequitur; sicut tempus ex necessitate consequitur ei quod est in tempore, et motus ei quod est in motu, ut simul sint”. La traducción es nuestra.